
 

 

 
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 
项目名称：中山继茂高分子弹性体制品有限公司扩

建项目 

建设单位（盖章）：中山继茂高分子弹性体制品有

限公司 

编制日期：          年         月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................. 1 
[...]
综上，项目设备用水量为 4.32+11.52=15.84 t/a，废水产生量为 11.52 t/a，设备废水

收集后拟委托给有处理能力的废水处理机构处理。 

②设备清洗用水给排水情况 

项目喷涂机需定期使用 D-13 清洗剂进行清洗。D-13 清洗剂需要兑水使用，兑水后

用抹布擦拭设备，D-13 清洗剂与水的比例为 1:100，D-13 清洗剂用量为 0.2 吨，则设备

清洗用水量为 20 吨，废水产生量为 20.2 t/a，设备清洗废水收集后拟委托给有处理能力的

废水处理机构处理。 

15.84
设备用水

具备相关废水处理资质机

构转移处理

11.52

新
鲜

水

35.84

20 20.2

4.32

设备清洗用水
具备相关废水处理资质机

构转移处理

D-13清洗剂0.2

 

图2-2 扩建项目水平衡图（t/a） 



· —  26  — 

30000
生活用水

损耗3000

隔油隔渣+三级化

粪池
中山市三乡镇污水处

理厂

30000 27000

新
鲜

水

产品清洗、模具

清洗

56735.84

26700 24000

自建污水处理站

损耗2700

中山市三乡镇污水处

理厂

24000

15.84
设备用水

具备相关废水处理资

质机构转移处理

11.52

20 20.2

4.32

设备清洗用水
具备相关废水处理资

质机构转移处理

除油清洗剂0.2

 

图2-3 扩建后项目水平衡图（t/a） 

 

9、能源消耗情况 

扩建前：电能使用量约为1600万度/年。 

扩建部分：电能使用量约为200万度/年。 

扩建后：电能使用量约为1800万度/年。 

 

10、厂区平面布置情况 

扩建项目生产车间依托原有生产车间空置区域，不增加用地面积和建筑面积。 

项目厂界东南侧约22米有敏感点-东华学校，厂界西南侧约20米有敏感点-西山村，西北

侧紧邻尖角岭森林公园，其中项目距离项目生产车间较近的敏感点为西山村。项目新增车间

位于生产车间的西北侧，新增废气治理设施及废气排放口位于生产车间的西北侧围墙位置，

距离最近的敏感点西山村约150米以上；在布局时尽可能地将高噪声设备远离东南侧，新增高

噪声设备距离最近的敏感点西山村约100米，因此本项目的平面布置基本合理；项目厂区平面

图详见附图。 

 

11、四至情况 

项目东北面为中山市三乡镇西山工业园；东南面为西山路，隔路为西山第一工业园以及

东华学校；西南面为西山村；西北面为尖角岭森林公园。项目地理位置情况详见附图 1，四

至情况详见附图 2。 

 



· —  27  — 

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节 

扩建项目工艺流程简述： 

一、生产工艺 

上药
有机废气、废

水、噪声

烘烤
有机废气、废

水、噪声

一次加硫 有机废气、噪声

包装

去毛边

二次加硫

有机废气、噪声

配料

研磨

清洗

氮气

丁酮、甲苯、
甲醇、

4040药水、

303药水、

205药水、

6108药水

橡胶件产品

废水、噪声

废水、噪声

扩建项目工艺

清洗

混炼

合成橡胶、炭黑、交联剂

等原料进料

裁切

粉尘、有机废

气、噪声

噪声

废水、噪声

烘干 噪声

金属件

组装

组装

金属密封件产品
 

图2-4 金属密封件生产工艺流程图 

①清洗——将金属件用清水清洗表面，洗去杂质并烘干，清洗机内自带有烘干机，烘干

机仅为了烘干水分，其温度不高，此过程不会产生有机废气； 

②上药、烘烤——金属件放置在滚涂机内，滚涂机为密闭全自动设备，产品在滚涂机内

不停翻滚，滚涂机设有喷枪，喷枪往滚涂机内部喷洒配好的上药涂料，金属件在翻滚中达到

均匀上药的效果，上药后的金属件需进行烘烤处理，烘烤温度在60℃，此过程会产生有机废

气、噪声及设备废水； 

二、产污情况 

本扩建项目各生产工序产污情况见下表： 

表2-17 扩建项目产污环节一览表 

污染

类型 
产污环节 污染源 评价因子 去向 

废水 
生产过程 设备废水 pH 值、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、石油类、

色度 

委托有处理能力的废水处

理机构外运处理 设备清洗 设备清洗废水 

废气 
配料、上

药、烘烤 

配料、上药、

烘烤废气 

非甲烷总烃、苯系物、

TVOC、臭气浓度 

配料、上药、烘烤废气通

过一套“三级过滤器+二级

活性炭吸附脱附+CO 装

置”处理后通过 15 米高排

气筒 DA012 排放，排气筒



· —  28  — 

离地高度 15 米，设计风量
20000 m3/h 

噪声 机械噪声 生产车间 Leq（dB（A）） / 

固废 

原料使用、

产品包装 
/ 废包装袋 交废品回收单位回收 

原料使用 / 废原料桶 

交由具有危险废物经营许

可证的单位处理 

废气治理 / 废过滤装置 

废气治理 / 废催化剂 

废气治理 / 废活性炭 
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

一、原项目基本情况 

项目总投资为5940万元港币，用地面积32935平方米，建筑面积34819.46平方米，主要销

售、生产橡胶油环1970吨/年、橡胶油封450吨/年、橡胶迫紧180吨/年。劳动定员900人，员工

在厂内食宿。年300工作日，每天生产21小时。 

表2-18 项目扩建前环评、排污许可、验收审批情况一览表 

批

复

时

间 

项目名称 

建

设

性

质 

主要内容 
环评批复文

号 

验收情

况 
验收内容 

排污许可

情况 

2002

年 

《中山市

建设项目

环境影响

申报表》 

新

建 

年产橡胶油

环600吨/年、

橡胶油封

600吨/年、橡

胶迫紧50吨/

年 

中环建表批

字
[2002]0257

号 

2013年5

月9日完

成验收，

验收文

号：中环

验报告
[2013]18

号 

分期验收，

验收产能为

橡胶油环

1970吨/年、

橡胶油封

450吨/年、

橡胶迫紧

180吨/年 

排污许可

编号：
91442000 

725974654 

8001V 

2011

年 

《中山继

茂高分子

弹性体制

品有限公

司扩建项

目》 

扩

建 

产品调整，

扩建后全厂

年产橡胶油

环1970吨/

年、橡胶油

封450吨/年、

橡胶迫紧

180吨/年 

中环建书[2 

011]1256号 

2012

年 

《中山继

茂高分子

弹性体制

品有限公

司扩建项

目》 

扩

建 

新增封口机

15台、立式

水泵5台和

单冷立柜机

2台 

中（三）环

建登
[2012]00068

号 

2013

年 

《中山继

茂高分子

弹性体制

品有限公

司三期厂

房》 

扩

建 

新增三期厂

房，建筑面

积为2998.03

平方米，共2

层，作为成

品仓库 

中（三）环

建登
[2013]00446

号 

无需验收 



· —  29  — 

二、原环评生产工艺流程简述： 

（1）产品生产工艺 

混炼

合成橡胶、炭黑、交联剂

等原料进料

裁切

粉尘、有机废

气、噪声

噪声

一次加硫 有机废气、噪声

包装

去毛边

二次加硫 有机废气、噪声

研磨

清洗

氮气

成品

废水、噪声

废水、噪声

 

图2-5 扩建前生产工艺流程图 

①混炼——首先将生胶切片放入混炼机，加入炭黑、碳酸钙、促进剂、环烷油、硫化剂

进行混炼，混炼条件80℃ 3-4min，生胶接近软化。通过改善橡胶对温度的敏感性和强度，使

橡胶的线性结构变成网状结构以增强橡胶强度，炭黑是很好的橡胶补强剂，它能提高硫化橡

胶的拉伸强度和耐磨性，节省橡胶用量，降低成本，碳酸钙一般与炭黑一起使用，以调节硅

橡胶的硬度、耐油性及耐溶性，环烷油作为软化剂使用。混炼工作过程如下图简示，混炼过

程由于挤压会使温度升高，要用循环水冷却系统控制温度。 

②裁切——将混炼后的橡胶按照产品大小需求进行裁切。 

③加硫——硫化采用一次硫化和二次硫化，从挤出机挤出的成型品通过输送带或辊道传

送，进入微波硫化装置，此时橡胶迅速升温到硫化温度，保持160-180℃，硫化1分钟，然后

进入二次硫化的热风槽，保持130-160℃，硫化1小时； 

④去毛边——通过手工或者风动或者氮气机的机械作用把一次加硫后的半成品的毛边去

除。氮气为-190℃的低温； 



· —  30  — 

⑤研磨——通过研磨机对产品的表面研磨平滑。 

⑥清洗——用电清洗烘干一体机对研磨好的产品进行清洗和烘干。 

（2）模具加工生产工艺 

 

图2-6 模具加工生产工艺流程图 

工艺说明： 

项目模具采用超声波清洗，需添加清洗剂、纯碱清洗，此过程会产生清洗废水。 

三、项目原有污染情况及环境治理措施 

1、废水 

（1）废水排放情况及污染防治措施 

表2-19 现有项目废水治理措施一览表 

污染

源 
污染因子 

环评审批排

水量（t/a） 

实际排水

量（t/a） 
治理措施 

排放口

编号 

生活

污水 

化学需氧量、氨氮、

总氮、pH值、悬浮

物、生化需氧量、

动植物油 

27000 27000 

生活污水经隔油隔渣+

三级化粪池处理后排

入三乡镇污水处理厂 

DW001 

生产

废水 

化学需氧量、氨氮、

总氮、总磷、pH值、

悬浮物、五日生化

需氧量、石油类 

24000 24000 

清洗废水经废水处理

设施处理后排入三乡

镇污水处理厂 

DW002 



· —  31  — 

生产废水

调节池

混凝反应池

沉淀池

中间池

石英砂过滤

活性炭过滤

臭氧消毒

清水池

通过市政管网进入三乡镇污水处理厂

污泥脱水 干泥

PAC、PAM

隔油沉淀池

 
图2-7 本项目生产废水污水处理站工艺流程图处理工艺流程 

（2）废水达标性分析 

根据建设单位委托广东锦泽检测技术有限公司于 2024 年 4 月 11 日对项目无组织废气、

废水、昼间噪声进行采样监测的日常监测报告（报告编号：JZJC202404-WT-095），现有项

目废水监测结果如下所示。 

①生活污水 

表2-20 现有项目生活污水监测情况 

检测点位 检测项目 检测结果 参考限值 单位 评价 

生活污水排

放口 

化学需氧量 323 500 mg/L 达标 

五日生化需

氧量 
104 300 mg/L 达标 

氨氮 18.2 —— mg/L 达标 

悬浮物 67 400 mg/L 达标 

根据监测结果，现有项目生活污水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB 

44/26-2001)第二时段三级标准限值。 

②生产废水 

 

 



· —  32  — 

表2-21 现有项目生产废水监测情况 

检测点位 检测项目 检测结果 参考限值 单位 评价 

生产废水排

放口 

pH值 7.2 6~9 无量纲 达标 

化学需氧量 46 300 mg/L 达标 

五日生化需

氧量 
10.3 80 mg/L 达标 

氨氮 1.58 30 mg/L 达标 

石油类 0.06（L） 10 mg/L 达标 

悬浮物 10 150 mg/L 达标 

总氮 2.88 40 mg/L 达标 

总磷 0.04 1.0 mg/L 达标 

根据监测结果，现有项目生产废水可达到《橡胶制品工业污染物排放标准》(GB 

27632-2011)表 2 新建企业水污染物间接排放限值。 

（3）废水排放量核算 

根据监测结果，现有项目废水排放情况见表 2-21： 

表2-22 现有项目废水排放量情况 

类别 污染因子 
排放浓度

（mg/L） 
排放量（t/a） 

环评许可排放

量（t/a） 

生活污水排放

口 

废水排放量（t/a） 27000 27000 27000 

化学需氧量 323 8.721 13.5 

五日生化需氧量 104 2.808 4.86 

氨氮 18.2 0.4914 0.675 

悬浮物 67 1.809 5.4 

生产废水排放

口 

废水排放量（t/a） 24000 24000 24000 

pH值 7.2 / / 

化学需氧量 46 1.104 2.16 

五日生化需氧量 10.3 0.2472 / 

氨氮 1.58 0.0379  / 

石油类 0.06（L） 0.0014  0.12 

悬浮物 10 0.2400  1.44 

总氮 2.88 0.0691  / 

总磷 0.04 0.0010  / 

根据监测结果，现有项目废水排放量可达到环评许可要求。 

2、废气 

（1）废气排放情况及污染防治措施 

表2-23 现有项目有组织废气治理措施一览表 

车间 污染源 污染因子 治理措施 排气筒 



· —  33  — 

车间 

投料、混

炼废气 

颗粒物、硫化氢、非甲烷

总烃、臭气浓度 

脉冲+布袋除尘器，设计

风量5000 m3/h 

DA002，15米

高 

投料、混

炼废气 

颗粒物、硫化氢、非甲烷

总烃、臭气浓度 

脉冲+布袋除尘器，设计

风量5000 m3/h 

DA011，15米

高 

二次加硫

废气 

颗粒物、硫化氢、非甲烷

总烃、臭气浓度 

水喷淋+洗涤球+活性碳

装置，设计风量15000 

m3/h 

DA003，15米

高 

二次加硫

废气 

颗粒物、硫化氢、非甲烷

总烃、臭气浓度 

水喷淋+洗涤球+活性碳

装置，设计风量15000 

m3/h 

DA004，15米

高 

一次加硫

废气 

颗粒物、硫化氢、非甲烷

总烃、臭气浓度 

水喷淋+洗涤球+活性碳

装置，设计风量15000 